peccati originalis existant et solo possint baptismate mundari. Quod docens Dominus nequaquam de quibusdam tantum sed simpliciter et de omnibus dixit: Nisi quis renatus fuerit, etc. Quod item est ac si dixisset, omnes post Christi salvatoris adventum celorum regnum ingressuros esse regenerandos. Si autem parvuli homines sunt, siquidem salute indigent, indigent et baptismate; et qui non regenerati decedunt, tamquam qui originalis peccati remissionem non acceperint, simpiterna peccati penae de necessitate subjiciuntur et consequenter sine baptismo handquam salvantur: quare necesse est, parvulos baptizari. Insuper salutem parvuli consequuntur, ut apud Matthæum dicitur: Non baptizatus autem non salvatur. Ergo necesse est, et parvulos baptizari. Et in Actis dicitur, familias totas fuisse baptizatas; ergo et parvulos. Sed et hoc ipsum Patres antiqui testantur evidenter, in quibus Dionysius de ecclesiastica hierarchia; Justinus quaestione quinquagesima sexta, ubi sic expresse loquitur: Bonorum, quae per Baptismum adveniunt, digni sunt fide eorum, a quibus sacros ad fontes offeruntur. Et Augustinus Apostolicam ait esse traditionem, parvulos baptismos salvari. Item alibi: Alienos

τοῖς βρέφεσιν ἐτέρων πόδας ἐντί-
ζησιν, ὅπως ἔρχωνται· ἐτέρων παρ-
δίαις, ὅπως πιστεύσωσιν· ἐτέρων γλῶσ-
σαν, ὅπως ἐπαγγέλωνται. Καὶ ἀλ-
λαχοῦ· ἡ μῆτηρ ἐκκλησίᾳ μερικὴν
καρδίαν ἔκεινοις χαρίζεται.

Γίνεται δὲ τὸ βάπτισμα δὲ ὥλης
 μὲν ὑδατος καθαροῦ καὶ οὐδέπος ἐτέ-
 ρου ὑγροῦ. Ἀποτελέσται δὲ εἰὰ μό-
 νου τοῦ ιερέως, καὶ κατ' ἀνάγκην
 ἀπροφάσιτον ἔχει γίνεσθαι καὶ δὲ
 ἐτέρου ἀνθρώπου, πλὴν ὀρθοδόξου
 καὶ σκοπὸν ἔχοντος τὸν ἀρμόδιον τῷ
 ζείῳ βαπτίσματι. Ἀποτελέσματα δὲ
 τοῦ βαπτίσματος, συνελόντι φάναι,
 πρῶτον ἡ ἄφεσις τοῦ προπατορικοῦ
 πλημμελήματος καὶ ὅσων ἀλλων
 ἀμάρτιων πεπραχθὲς ἢν ὁ βάπτι-
 σθεὶς. Δεύτερον ρίνεται ἐκεῖνον τῆς
 ἀδίστου ποιηῆς, ἢτινι ὑπέκειτο, εἴτε εἰὰ
 τὸ ἄρχεγον ἀμάρτημα εἴτε δὲ ἡ
 ἴδικῶς ἐπράξεις θαυμασίως. Τρίτον
 δίσωσιν αὐτοῖς τὴν ἀζανασίαν· δι-
 καιοῦν γάρ αὐτοὺς τῶν προημαρτη-
 μένων ραοὺς Θεοῦ ἀποκατίστησιν.
 Οὐκ ἔστι δὲ εἰπεῖν, μὴ λίνεσθαι εἰὰ τοῦ
 βαπτίσματος πάσας τὰς ὄπωσοῦν
 πρὸ τούτου ἀμάρτιας, ἀλλὰ μέντοι
 μὲν, οὐκ ἰσχύειν δέ. Τοῦτο γάρ ἀσ-
 βείας τῆς ἐσχάτης ἔστι γέμον καὶ
 ἄρνησις μᾶλλον ἢ ὅλως ὄμολογά
 εὐσεβείας· ἀλλ' ὅτι πᾶσα ἀμάρτια
 πρὸ τοῦ βαπτίσματος οὖσα, ἡ γεγο-
 νῦν ἀφανίζεται, καὶ ὡς μὴ οὖσα
 ποτε ἡ γεγονūα λογίζεται. Οἱ
 γάρ τύποι τοῦ βαπτίσματος, πᾶσαι

infantibus pedes Ecclesia tribuit, ut
 ad se veniant; aliena corda, ut crea-
 dant; linguam alienam, ut spon-
 deant. Et rursum alibi: Cor illis
 singulare mater Ecclesia submini-
 strat.

Porro baptismi materia aqua pu-
 ra est seu naturalis et non ullus
 alijs liquor. Per solum autem sa-
 cerdotem perficitur; urgente tamen
 inexcusabili necessitate potest et
 per alium hominem conferri, modo
 sit orthodoxus et convenientem sa-
 cro baptismo scopum intendat.
 Effectus porro baptismo breviter
 recensendi. Primus est originalis
 peccati remissio et aliorum, quo-
 quot voluntate propria is qui bap-
 tizatur admisit. Secundus ab aet-
 nis, quae sive propter originale sive
 propter propria mortalia peccata
 manebant hominem, poenis eximit.
 Tertio immortalitatem baptizatis
 impertitur, quippe a peccatis pra-
 ecedentibus eos emundans in Dei
 templo restitnit. Neque dicere licet
 omnia prorsus, quae Baptismum
 praecessere, peccata, per hunc non
 deleri, sed manere quidem at non
 imputari. Extremæ etenim id im-
 pietatis est et pietatis abnegatio
 censenda magis quam confessio.
 Imo vero omne, quodcumque pec-
 catum, quod ante baptismum aut
 est aut fuit, deletur atque perinde,
 ac si nunquam exstitisset, reputatur.

εκάτερον καὶ αἱ προμηθόνουσαι καὶ τελειοῦσαι ρήσεις τὸ βάπτισμα τὴν τελείαν ὑπαινίττουσι κάζαρσιν. Τοῦτο αὐτὸν καὶ αὐτὰ τὰ τοῦ βαπτίσματος ὄντοι ματα περιστῶσιν. Εἰ γάρ βάπτισμα διὰ πνεύματος καὶ πυρὸς, ἀῆλον ὅτι καὶ τελεία πᾶσιν ἡ κάζαρσις· τὸ γάρ πνεῦμα τελείως καζάρει. Εἰ φῶς, τὸ σκότος ἔλυσεν· ἐάναγέννησις, παρῆλθε τὰ ἀρχαῖα. Τίνα δὲ ταῦτα, εἰ μὴ τὰ ἀμαρτήματα; Εἰ ἀπεκένεται ὁ βάπτιζόμενος τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον, ἄρα καὶ τὴν ἀμαρτίαν. Εἰ ἐνδένεται τὸν Χριστὸν, ἄρα ἀναμαρτητὸς γίνεται ἐνεργείᾳ διὰ τοῦ βαπτίσματος. Μακρὰν γάρ ἀπὸ ἀμαρτωλῶν ὁ Θεὸς. Τοῦτο καὶ Παῦλος διέδάσκει τρανότερον λέγων· ὅσπερ διὰ τοῦ ἑνὸς ἀμάρτωλοι κατεστάζημεν οἱ πολλοί, οὕτω διὰ τοῦ ἑνὸς δίκαιοι. Εἰ δὲ δίκαιοι, ἄρα ἀμαρτίας ἐλεύθεροι. Οὐ γάρ δύναται, ἐν ταῦτῃ εἶναι τὴν ζωὴν καὶ τὸν ζώνατον. Εἰ ἀληθῆς ἀπέξανεν ὁ Χριστὸς, ἄρα καὶ ἀληθῆς ἡ διὰ τοῦ πνεύματος ἄφεσις.

Ἐντεῦθεν δὲ ἀῆλον, πάντα τὰ βαπτισθέντα καὶ κοιμηθέντα βρέφη ἀναμψιβόλως σώζεσθαι, προορισθέντα διὰ τοῦ Ζανάτου τοῦ Χριστοῦ. Εἰ γάρ ἐκτὸς πάσης ἥσαν ἀμαρτίας· κοινῆς μὲν, ὅτι ἐλυτρώθησαν τῷ Ζεύῳ λουτρῷ, ἰδικῆς δὲ, ὅτι τὰ βρέφη μὴ ἔχοντα ἐνεργείᾳ προαιρεσιν οὐχ ἀμαρτάγει· ἄρα καὶ σώζεται. Ἐντίθησι δὲ τὸ βάπτισμα καὶ χαρακτῆρα

Etenim baptismi symbola et verba baptismum præsignantia ac perficentia perfectam munditiam designant, idemque et illa, quibus appellatur, vocabula confirmant. Si enim per spiritum et ignem perfectitur baptismus, perfectam utique munditiam hinc esse, manifestum est, quum perfecte spiritus expurget; si lumen, tenebras dissipat; si regeneratio, utique vetera desiderere; quae porro vetera, nisi peccata? Veterem hominem, si qui baptizatur, exxit; ergo et peccatum. Christum si induit, igitur per baptismum a peccato mundus actu efficitur; longe enim a peccatoribus Dens. Hoc ipsum vero et apertius Paulus edocet, dicens: Sicut per unum peccatores constituti sumus multi, ita et per unum justi. Porro si justi, igitur et a peccato liberi; neque enim simul esse possunt vita et mors. Si vere mortuus est Christus; vera profecto est et per spiritum condonatio peccati.

Hinc vero compertum, baptizatos parvulos et defunatos omnes dubio procul salutem consequi, per mortem Christi prædestinatos. Quum enim nullus rei sint peccati; non quidem omnibus communis, utpote jam divino lavaero mundati, neque etiam proprii, utpote qui actu electione carentes non peccant, certissime salvantur.

ἀντεξάλειπτον, ὥσπερ καὶ οὐκέτι σύνη. Καθὼς γὰρ ἀδύνατον, τὸν αὐτὸν διείσερποντος τυχαῖν τῆς αὐτῆς· σύντως ἀδύνατον ἀναβαπτισθῆναι τὸν ἄπαξ ὄρθως βαπτισθέντα, καὶ μηρίας συμβέβηκεν αὐτὸν ὑποπεσεῖν ἀμαρτίας, οὐ καὶ αὐτῷ ἐξομοιώσει τῆς πίστεως. Θέλων γὰρ ἐπιστρέψαι πρὸς κύριον ἀναλαμβάνει τὴν ήν ἀπώλεσεν νίοθεσίαν διὰ τοῦ μυστηρίου τῆς μετανοίας.

"Ορος ιζ'.

Πιστεύομεν τὸ πανάγιον μυστήριον τῆς ἱερᾶς εὐχαριστίας, ὅπερ ἀνωτέρω κατὰ τάξιν τέταρτον ἐξέμενα, ἐκεῖνο εἶναι, ὅπερ ὁ κύριος παρέθωκε τῷ νυκτὶ, οὐ παρεδίδουν ἑαυτὸν ὑπὲρ τῆς τοῦ κόσμου ζωῆς. Λαβὼν γὰρ ἄρτον καὶ εὐλογήσας ἔσωκε τοῖς ἀγίοις αὐτὸν μαζηταῖς καὶ ἀποστόλοις εἰπών· λάβετε, φάγετε· τοῦτό ἐστι τὸ σῶμα μου. Καὶ λαβὼν τὸ ποτήριον εὐχαριστήσας εἵρηκε· πίετε οὖτε ἀπὸ τούτης, τοῦτό ἐστι τὸ αἷμα μου τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐκχυνόμενον εἰς ἀφεσίνα μαρτιῖν.

Τούτου ἐν τῇ ἱερονοργίᾳ πιστεύομεν παρεῖναι τὸν κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν οὐ τυπικῶς, οὐδὲ εἰκονικῶς, οὐδὲ χάριτι ὑπερβαλλούσημ, οὐδὲ ἐν τοῖς λοιποῖς μυστηρίοις, οὐδὲ κατὰ μόνην παρουσίαν, καθὼς τινες τῶν πατέρων εἰρήκασι περὶ τοῦ βαπτίσματος, οὐδὲ κατ' ἀναρτισμὸν, ὥστε ἐνοῦσθαι τὴν ζεότητα τοῦ λόγου τῷ προκειμένῳ

Porro aequo ac Ordo Baptismus characterem imprimat indelebilem: unde, quemadmodum eodem ordine initiari bis nemo potest; ita nec recte semel baptizatus iterum baptizari, ut in mille peccata forte prolapsus, imo ut a fide etiam apostata. Enimvero converti ad Dominum quisquis volnerit; eam, a qua exciderat, per Penitentia sacramentum recuperat adoptionem.

DECRETUM XVII.

Credimus sanctissimum divinæ Eucharistiae sacramentum, quod ordine quartum supra reeensusimus, illud ipsum esse, quod ea nocte, qua semet ipsum pro mundi vita tradidit dominus, nobis traditione reliquit. Panem quippe accipiens ac benedicens dedit sanctis Discipulis suis et Apostolis, dicens: Acepit, manducate, hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias agens dixit: Bibite ex eo omnes, hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum.

In hujus itaque celebratione sacramenti Dominum nostrum Iesum Christum credimus esse praesentem, non quidem secundum figuram aut imaginem neque etiam secundum quandam ut ceteris in sacramentis gratiae excellentiam neque secundum simplicem, quam et in baptismo patres nonnulli